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ABSTRAKT

Diplomová práce obsahuje seznámení se základními pojmy a zabývá se analýzou prevencí,

konkrétně prevence kriminality, prevence požární ochrany, prevence v informační bezpeč-

nosti a prevence bezpečnosti silničního provozu. Kromě analýzy jednotlivých prevencí práce

řeší odlišné typy přístupů k realizaci prevence a pojednává o příčinách rozdílných přístupů.

Za pomocí modelů a analýz jsem se pokusil poukázat na současnou situaci v jednotlivých

prevencích. Následně na základě výsledků jednak identifikovat a specifikovat přístupy k re-

alizaci prevence a zároveň určit samotná preventivní opatření a posoudit jejich účinnost a

efektivnost.

Cílem a zároveň výsledkem této práce je návrh na vytvoření typu přístupu k realizaci pre-

vence v informační bezpečnosti a soubor opatření ke zlepšení zajištění bezpečnosti.

Klíčová slova: prevence, bezpečnost, prevence kriminality, prevence požární ochrany, pre-

vence v informační bezpečnosti, prevence bezpečnosti silničního provozu

ABSTRACT

This diploma thesis provides an introduction to basic definitions and deals with prevention

analysis, namely crime prevention, fire prevention, IT safety prevention as well as the road

traffic safety prevention. Except single prevention analyses the thesis deals with different

types of approaches to prevention realization and analyses the causes of approach differen-

ces.

Using models and analyses I attempted to point out the current situation in single preventions

and subsequently, based on the results, to identify and specify approaches to prevention re-

alization and define corresponding prevention measures and assess their impacts and effi-

ciency at the same time.

The aim and the outcome of this thesis is an outline for creation of a type of approach to IT

safety prevention realization together with a set of measures to improve the safety.

Key words: prevention, safety, crime prevention, fire prevention, IT safety prevention, road

traffic safety prevention
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ÚVOD

Z historického pohledu by se dalo říct že prevence a vlastně preventivní opatření vznikaly

téměř v každém oboru lidské činnosti kde mohlo dojít k újmám například spojených s ma-

jetkem, financemi, zdravím či dalších odvětvích lidské činnosti. S mnoha novými lidskými

činnostmi vznikala nová preventivní opatření.

Diplomová práce pojednává nejen o vzniku těchto preventivních opatření, ale i o tom, jak

by se k tvorbě preventivních opatření mělo přistupovat z čeho by se mělo vycházet a jak

bychom se měli při této tvorbě ponaučit.

Teoretická část nás obeznámí se základními informacemi a pojmoslovím které bude v práci

dále využíváno. Co je to prevence, represe, hrozba, riziko a další pojmy, nebo jak se prevence

realizuje a jaká je role prevence v zajištění bezpečnosti.

Součástí teoretické části je i analýza zadaných prevencí, prevence kriminality, prevenci po-

žární ochrany, prevenci v informační bezpečnosti a prevenci v bezpečnosti silničního pro-

vozu, kde je zmíněn historický vývoj preventivních opatření a je zde poprvé poukázáno na

rozdílné přístupy u analyzovaných prevencí a na odlišnost ve vývoji.

V poslední kapitole teoretické části jsou identifikovány typy přístupu k realizaci prevence,

je zde poukázáno na příčiny v rozdílných přístupech k jednotlivým prevencím a jak by se

dalo situaci řešit a zda by se vůbec mělo situaci řešit.

V praktické části jsou identifikovány jednotlivé typy preventivních opatření a je zanalyzo-

vána jejich podstata. Na základě analýzy je zde ohodnocena jejich účinnost a efektivnost.

Z tohoto hodnocení vyplynuly skutečnosti, podle kterých byla mnou vybrána prevence v in-

formační bezpečnosti jako prevence pro návrh typu přístupu k realizaci prevence a souboru

opatření k zlepšení zajištění bezpečnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PREVENCE

Prevence vychází z latinského slova praevenire, to znamená předcházet. Prevence je

v dnešní době velice široký pojem, který se objevuje a uplatňuje v mnoha odvětvích spoje-

ných s lidskou činností. Dalo by se říct, že se vznikem nové lidské činnosti vznikají i nové

druhy prevence. Jelikož se jedná o soustavu opatření, která vznikají za účelem předejití ne-

žádoucích vlivů a jevů na danou činnost, nebo odvětví.

Prevence v různých směrech je tvořena celým systémem opatření, která snižují rizika vy-

skytující se v určitých situacích, jevech, stavech, které by mohly negativně působit na člo-

věka anebo jeho činnost.

Jinak se přistupuje k prevenci vztahující se na určitou osobu, která je pod vlivem pracov-

ních, sociálních, životních, ekonomických a dalších podmínek. Anebo k prevenci týkající se

lidské činnosti, kde nejsou preventivní opatření spojeny s osobou, ale subjektem anebo ma-

jetkem.

1.1 Historie a vznik prevence

Přesné datum vzniku pojmu prevence nelze asi stanovit úplně přesně. Ale pokud tento pojem

spojíme s ochranou majetku a bezpečností můžeme se dostat až do dob (3.tis.př.n.l.) kde jsou

první zmínky o zámcích. (1) Už z toho důvodu v kolika oblastech lidské činnosti se preven-

tivní opatření objevují. Preventivní opatření, i když tak tehdy nebyla nazývána se objevují

od počátků lidské existence. Ať už ve spojitosti s dostatkem potravy nasbírané na zimu,

anebo s uživením rostoucí populace při tvořeni prvních sociálních celků. Přizpůsobením se

podmínkám spojeným s počasím a prostředím. Takto by se dalo pokračovat až do současné

doby.

Jelikož je historie prevence a jejího vývoje tak široký pojem zaměříme se na 4 druhy bez-

pečnosti o kterých bude tato práce pojednávat. Pokud se zaměříme přímo na pojem prevence

spojený s kriminalitou, požární ochranou, informační bezpečností a bezpečností silničního

provozu, dostaneme se někam do dob starověkého Říma, kde byli tvořeny první jednotky za

účelem eliminace hrozeb jako byly požáry, nepokoje a další. Co se týká požárů byla vytvo-

řena jednotka (tzv. Vigilové). Dohled na bezpečnostní opatření při požárech mělo tzv. coll-

egiu což bylo seskupení nižších úředníků nazývaných tresviri capitales pod dozorem aedilů,

konsulů a tribunů. Pokud se ale chceme přiblížit dnešní podobě dostaneme se zhruba někam

do 14. století, kde se pokládaly základy prevence požární ochrany. (2)
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1.2 Dělení a typy prevence

V současnosti se nejčastěji setkáváme s dělením prevence na primární prevenci, sekundární

a terciální prevenci. Hlavním důvodem tohoto dělení je určení doby kdy k prevenci dochází,

co je cílem preventivních opatření a jakou metodou jsou preventivní opatření vykonávána.

Ne všude nám ale toto dělení stačí, například kvartérní prevence v lékařství identifikuje a

předcházení důsledkům progredujících a nevyléčitelných chorob a poruch, relativní optima-

lizací zbytkových funkcí a kvality života. I v dalších oborech lidské činnosti jsou další ta-

ková to dělení úzce specifikovaná pro daný obor.

Stejně tak základní dělení na primární prevenci, sekundární prevenci a terciální prevenci

bude obsahově jiné pro prevenci v kriminalitě, nebo prevenci v silničním provozu, nebo ji-

ném odvětví. (3)

Všeobecně by se však toto dělení prevence dalo popsat jako primární, sekundární a terciální.

1.2.1 Primární prevence

Primární prevence si klade především za cíl předcházet hrozbám, jevům a vlivům které by

mohly vytvořit hrozící nebezpečí. Definuje hrozby a nebezpečí a snaží se tím daným jevům

předcházet, anebo jim nedovolit vůbec vzniknout. Působení primární prevence také shro-

mažďuje informace o možném vzniku nových hrozeb. Tak zjistíme do budoucna, že bude

potřeba se něčemu bránit a budeme tomu moci předcházet.

Jako příklad zde můžeme uvést primární prevenci zaměřenou na negativní sociální jevy.

Tuto prevenci můžeme dělit i dále, tím poukazujeme na možnost nedělit jen prevenci ale i

jednotlivé druhy prevencí. (4)

V tomto případě ji dělíme na:

- Efektivní primární prevenci – je akceptovaná úroveň možných služeb pro veřejnost,

která efektivně splňuje zásady primární prevence. Umožňuje také dosáhnout maxi-

mální efektivity a kvality preventivního působení s jediným cílem, a to předcházet

problémům a jejich následkům souvisejících sociálně patologických jevů.

- Specifickou primární prevenci – touto primární prevencí se míní něco konkrétního

například v našem příkladu užívání návykových látek. Z toho vyplývá, že se jedná o

programy specificky zaměřené na danou formu sociálně-patologického chování. Za-


[…]


dobně je tomu i při požáru, kde hasiči požár hasí, ale vyšetřování přebírá někdo jiný a má na

to specialisty.

5.3.5 NCKB

Jako u prevence v silniční dopravě vznikl BESIP, který letos slavil 50 výročí, je podobný

projekt i u bezpečnosti v informatice přesněji kybernetické bezpečnosti nicméně je zaměřen

na hlavní informační systém a celkovou infrastrukturu. Neřeší už občany anebo firemní pro-

středí. Což je dle mého názoru správně, ale chybí zde organizace pro běžné záležitosti a další

problém je v medializaci tohoto projektu, kdy není medializován vůbec. V současnosti i

kdyby někdo ze subjektů měl zájem o informace, pravděpodobně by na tento projekt nena-

razil. Vše se v rámci firem řeší oslovením jiných firem, které jsou na toto zaměřeny.

5.3.6 Srovnání informační bezpečnosti

Jako další opatření bych volil srovnání, a to srovnání v dané informační problematice s ji-

nými státy, někde jsou na tom hůř a jinde lépe. Zde by se dalo poučit, co je třeba zbytečné

dělat a co je naopak žádoucí. Co se prevence týká jde o předcházení nežádoucích jevů a

pokud někde toto opatření funguje, je dobré se z něj poučit a osvojit si ho za předpokladu

úpravy do našich podmínek.

5.3.7 Působení na všechny věkové skupiny

U hodnocení efektivnosti a účinnosti jsem narazil na věkem se snižující tendenci setkávání

se s preventivními opatření i problematikou informační bezpečnosti. Četnost získávaných

informací, a i kontroly těchto informací se s postupným vývojem jedinců snižují. Děti ve

školním věku díky výuce znají například informační hrozby, ale jejich rodiče nevědí, o čem

mluví. Zde nastává problém v tom, kdo tyto informace potřebuje více jestli rodič, který na-

příklad navštěvuje internetové bankovnictví anebo jeho dítě. Samozřejmě dítě doroste a je

dobré, aby tyto informace znalo.

5.3.8 Nové hrozby

S rozvojem informační bezpečnosti vznikají i nové hrozby. Zde je opět důležité na ně rea-

govat v době, kdy se o nich ví, a ne až už když probíhají. V rámci preventivních opatření je
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následně tato informace potřeba dostat mezi veřejnost a o to by se mohl postarat navrhovaný

projekt z kapitoly 5.3.5.

5.3.9 Informovanost veřejnosti

Zde naváži na předchozí bod. Kromě oznámení veřejnosti by bylo vhodné vhodně prezento-

vat tyto informace, aby vzniklý zájem neopadal. Vše by mohlo probíhat jako u BESIP kde

je kvalita, a i prezentace veřejnosti na velmi dobré úrovni.

5.3.10 Shrnutí

Pokud se budeme bavit o informační bezpečnosti víme, že zde nejsou přímo ohrožovány

lidské životy, až na výjimky zde bych zmínil systémy typu SCADA (Supervisory Control

And Data Acquisition) což je SW který monitoruje z centrálního pracoviště technická zaří-

zení jako je například vodárna, zde k ohrožení životů při hackerském útoku dojít může.

Ovšem u ostatních bezpečnosti jako v požární ochraně, anebo kriminalitě, či bezpečnosti

silničního provozu dochází k ohrožování životu podstatně častěji. Měli bychom si ale uvě-

domit, že v informační bezpečnosti je pro mnoho subjektů existenční riziko. A proto by se

na prevenci v informační bezpečnosti mělo klást stejný důraz jako u ostatních probíraných

prevencí.
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ZÁVĚR

Cíl této diplomové práce byl v analyzování vybraných druhů prevencí a zvolení jedné u které

se navrhne typ přístupu k realizaci prevence a soubor opatření pro zlepšení zajištění dané

bezpečnosti. Za pomoci zanalyzování zadané problematiky jsem vytvořil soubor opatření ke

zlepšení prevence informační bezpečnosti. Soubor opatření by mohl sloužit k další tvorbě a

uvědomení si že i v informační bezpečnosti je lepší problémům předcházet než je následně

řešit.

Práce pojednává v teoretické části o tom, co je prevence, jakým způsobem se vyvíjela, jak

se realizuje, jaká je její role v zajištění bezpečnosti. Následně rozebírám zadané jednotlivé

typy prevencí a zjišťuji první rozdíly, kde i když se jedná o prevence tak se liší v době vývoje

v přístupech a dalších parametrech které je utvářeli anebo ještě utváří.

Samotné přístupy řeší poslední kapitola z teoretické části, kde bylo za pomoci analýzy do-

saženo výsledku pro jeden typ prevence. Bylo také vysvětleno na základě výsledku analýzy,

jak se k tvorbě přístupu má přistupovat a proč se přístupy u jednotlivých prevencí liší. A má-

li se situace rozdílných přístupů řešit anebo je dokonce správná.

V praktické časti byli za pomoci modelu a odhadu účinnosti identifikovány typy preventiv-

ních opatření a zanalyzována podstata díky čemu se dali jednotlivé prevence ohodnotit z hle-

diska efektivnosti, účinnosti.

Posledním praktickým bodem diplomové práce byl návrh typu přístupu a souboru opatření

ke zlepšení zajištění bezpečnosti v informační bezpečnosti. Informační bezpečnost jsem

zvolil z důvodu největších odlišností mezi zadanými bezpečnostmi a také proto že se sní

setkávám v každodenním pracovním životě.

Zaměření diplomové práce bylo z mého pohledu velice zajímavé. A i přínosné z hlediska

nabraných zkušeností a setkání se s lidmi z daných oborů. Nejvíce bylo ovšem přínosné zjiš-

tění, jak je samotná prevence široký pojem a jaká je její obrovská důležitost, a i využitelnost

a po projití čtyř druhů bezpečnosti věřím že tomu je tak i jinde.
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