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Cílem diplomové práce Bc. Jindřicha Dedka „Role prevence v bezpečnosti“ bylo analyzovat

a obhájit důležitou činnost, kterou prevence v pravém slova smyslu opravdu je. Téma je to velmi

aktuální, protože prevence prostupuje téměř celým spektrem lidské činnosti. Lze konstatovat,

že se zpracovatel zhostil svého úkolu na dostatečné úrovni.

Autor si práci rozdělil do několika na sebe navazujících částí dle toho, aby splnil jednotlivé body

zadání. V rámci teoretické části práce byla pozornost zaměřena na definici pojmu prevence,

jak je vlastně realizována, a především jaká je její role v zajištění bezpečnosti. Autor řešil

problematiku prevence ve stanovených oblastech. Byla provedena analýza platné legislativy, a dále

bylo provedeno rozdělení prevence do několika typů. Autor dále definoval rozhodující činitele, kteří

dohlížejí a řídí tuto oblast. Lze konstatovat, že zadání v tomto teoretickém bodu bylo splněno

a autor vcelku objasnil danou problematiku. Tento postup práce je adekvátní řešené problematice

a lze s ním souhlasit.

Praktická část začíná třetí kapitolou, která je zaměřena na identifikaci a specifikace přístupů,

jak realizovat prevenci z hlediska procesů. Student provádí SWOT analýzu a používá hodnocení,

aniž by zdůvodnil, co která hodnota znamená a proč zrovna používá to či ono kritériím, proč použil

SWOT analýzu, a ne žádnou jinou metodu. Student se snaží poukázat na naprostou odlišnost řešení

prevence u informační bezpečnosti. Správně konstatuje že se jedná o významově odlišnou oblast,

která prochází velmi dynamickým vývojem v porovnání s ostatními, které jsou zde historicky a jsou

vylepšovány postupně. Zrušení časovo prostorových bariér v oblasti informační bezpečnosti dává

zcela jiný rozměr v případě toho, že budeme řešit analýzu a eliminaci hrozeb. Proto musí být řešení

prevence v oblasti informační bezpečnosti odpovídající situaci, jak po stránce procesní,

tak po stránce technologií. Bohužel, zde autor nepřipomene vhodné nástroje, které nám mohou být

nápomocny a tím je znalostní management. Využití knowledge managementu může být efektivním

nástrojem, s tím jsou spojeny otázky spojené s tvorbou a využíváním znalostních bází, znalostních

portálů apod.

Při řešení typů preventivních opatření se zpracovatel zaměřil na analýzu 4 stanovených oblastí.

V každé oblasti definuje hrozby, posléze definuje následek a navazuje definicí opatření. S mnoha

situacemi nelze jednoznačně souhlasit např. v oblast silniční přepravy porucha – poškozené značení

následek – výpadky dodávek, a opatřením mají být cyklostezky, pruhy pro kamiony a celkové

rozdělení dopravy. Pokud by autor použil např. graf elementárních hrozeb pro každou oblast, mohl

by lépe definovat hrozby, pak by se mu přesněji podařilo vytýčit protiopatření. Některé řešení jsou

nejasná, bez bližšího vysvětlení, protože třeba není uvedeno, z jakého zdroje autor čerpá,

a co jednotlivá čísla vlastně znamenají. Podobná situace je i u ostatních analyzovaných oblastí. Pátá

kapitola má být vlastním těžištěm samotné práce autora. Lze kladně hodnotit, že si autor správně

volí problematiku informační bezpečnosti. Navrhuje mnohá opatření, ale návrhy nejsou zpracovány

detailně a do hloubky. Je otázkou, zda realizace některých návrhů by nepřinesla více zmaru než

užitku. Bezpečnost každé organizace se odvíjí od nastavené a realizované vlastní bezpečnostní

politiky vycházející z legislativních požadavků. Někdy jsou je pouhá obecná konstatování,

jež nelze akceptovat jako adekvátní návrh řešení v diplomové práci (viz subjektivní autor názor

na místo a plnění úkolů Policie České republiky). Problematika informační bezpečnosti je řešena

v České republice, byť ji řeší vícero institucí. Může to přinášet mnohé problémy a výzvy, kterým

stát musí při jejich řízení řešit.

Celou práci naprosto a neuvěřitelně sráží množství nepřesnosti anebo opomenutí či vysvětlení

určitých oblastí, které měly být řešeny. Autor sice zpracoval návrh řešení, přesto zde postrádám

adekvátní odůvodnění navržených kroků. Krátká formulace bez odůvodnění postrádá smysl.

K uvědomění si důležitosti zpracování jednotlivých kapitol by přispělo používání dílčích závěrů

jednotlivých kapitol, které mohlo napomoci autorovi lépe formulovat své myšlenky.

Z hlediska formální úpravy je nutno zmínit, že práce má sice jednotný styl, ale autor se bohužel

nevyhnul značnému množství gramatických chyb. Dalo by se říci že použitá forma českého jazyka

je nedůstojná diplomové práci. Autor si zcela jistě neprovedl kontrolu své práce, protože mnohá

slova nejsou celá a některé pasáže nedávají smysl. U některých obrázků není uveden zdroj.

U tabulek není legenda nebo alespoň popis hodnot co znamenají. Autor se nesnažil zpracovat své

dílo v odpovídající formě, jak má vypadat diplomová práce.

Předložená diplomová práce odpovídá zadání a lze konstatovat, že s mnoha výhradami splňuje

požadavky kladené na diplomové práce. Student prokázal analytické schopnosti, jakožto

i schopnosti tvůrčí inženýrské práce při řešení problematiky prevence v bezpečnosti. a proto jeho

diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Při obhajobě diplomové práce žádám o zodpovězení následujících otázek:

1. Definujte významový rozdíl mezi pojmy data, informace a znalosti.

2. V textu práce používáte pojmy opatření a protiopatření. Jaký je mezi rozdíl?

3. Ve svém řešení navrhuje administrativně nařizující přístup, kde důležitou roli sehrává

administrátor. Můžete popsat nevýhody a výhody, řešení, kdy firma řeší tuto roli vlastním

zaměstnancem anebo formou „outsourcingu“?

4. V textu uvádíte „pokud se firma stane terčem hackerského útoku a přijde o veškerá data

nebo i finance, už se jen těžko obnoví, anebo bude schopná pokračovat“. Jaká preventivní

opatření byste navrhnul, aby tato situace nenastala?

5. Jaké preventivní programy realizuje Ministerstvo vnitra a Národní úřad pro kybernetickou

a informační bezpečnost oblasti informační a kybernetické bezpečnosti?

6. V práci navrhujete, že by firmy měly realizovat školení většinou i s přezkoušením a

zahrnout i něco ze základních prvků informační bezpečnosti. Jaké povinné minimum by tyto

školení měly obsahovat?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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